⁶⁶ Cfr. A. BURDESE, *Manuale di diritto privato romano*, cit., 537 s.

risposta negativa, all'attore era concesso un *iudicium sine noxae deditio*⁶⁷; se invece avveniva tale riconoscimento, si prospettavano due alternative. O il soggetto a potestà era presente, e allora il convenuto poteva scegliere se effettuare la *noxae datio* o assumere la difesa del medesimo (sotto la minaccia di essere considerato *indefensus* e dunque esposto alla *missio in bona*)⁶⁸; o, se il soggetto *in potestate* era assente, aveva luogo una seconda *interrogatio in iure*, con cui era chiesto al convenuto se avesse la disponibilità materiale dello schiavo (o del *filius*). In caso di risposta di segno negativo, il pretore lo costringeva – sempre sotto la minaccia della *missio in bona* – a giurare di non avere tale disponibilità e di non essersene privato con dolo; in alternativa doveva assumere il giudizio *sine noxae deditio*. Di converso, se il convenuto avesse risposto positivamente, era tenuto a esibire il *servus* o il *filius* in giudizio, ovvero ad assumersene la difesa in quanto assente.

Restava comunque sempre inteso che se il soggetto in potestà si trovava presso un terzo, il *dominus* aveva a disposizione l'*actio ad exhibendum*⁶⁹ e poteva essere autorizzato dal pretore a impossessarsi con la forza dello stesso⁷⁰.

Ciò acclarato, è più semplice comprendere i diversi passaggi del frammento paolino in esame.

⁶⁷ Ulp. 18 ad ed. D. 9.1.1.15: *Interdum autem dominus in hoc non convenietur, ut noxae dedat, sed etiam in solidum, ut puta si iure interrogatus, an sua quadrupes esset, responderit non esse suam: nam si constiterit esse eius in solidum condemnabitur.*

⁶⁸ Ulp. 23 ad ed. D. 9.4.21 pr.: *Quotiens dominus ex noxali causa convenitur, si nolit suscipere iudicium, in ea causa res est, ut debeat noxae dedere eum, cuius nomine iudicium non suscipitur: aut si id non faciat, iudicium suscipiet omnimodo, sed non alias condemnabitur, quam si in potestate habeat dolove malo fecerit, quo minus haberet.*

⁶⁹ Ulp. 24 ad ed. D. 10.4.3.7: *Si quis noxali iudicio experiri velit, ad exhibendum ei actio est necessaria: quid enim si dominus quidem paratus sit defendere, actor vero destinare non possit nisi ex praesentibus, quia aut servum non recognoscit aut nomen non tenet? nonne aequum est ei familiam exhiberi, ut noxium servum adgnoscat? quod ex causa debet fieri ad designandum eum, cuius nomine noxali quis agit, recensitione servorum facta.*

⁷⁰ Paul. 6 ad ed. D. 2.9.2.1: *Si absens sit servus, pro quo noxalis actio alicui competit: si quidem dominus non negat in sua potestate esse, compellendum putat Vindius vel iudicio eum sisti promittere vel iudicium accipere, aut, si nolit defendere, cauturum, cum primum potuerit, se exhibiturum: sin vero falso neget in sua potestate esse, suscepturum iudicium sine noxae deditio. idque Iulianus scribit et si dolo fecerit, quominus in eius esset potestate. sed si servus praesens est, dominus abest nec quisquam servum defendit, ducendus erit iussu praetoris: sed causa cognita domino postea dabitur defensio, ut Pomponius et Vindius scribunt, ne ei absentia sua noceat: ergo et actori actio restituenda est, perempta eo quod ductus servus in bonis eius esse coepit; Afr. 6 quaest. D. 9.4.28: *Et generaliter si alieni servi nomine, qui tibi iustam servitutem serviret, noxali tecum egerim tuque eum mihi noxae dederis: sive me possidente dominus eum vindicet, exceptione doli mali, nisi litis aestimationem offerat, eum summovere possum, sive ipse possideat, publiciana mihi datur, et adversus excipientem 'si dominus eius sit' utilem mihi replicationem doli mali profuturam et secundum haec usu quoque me capturum, quamvis sciens alienum possideam: alioquin si aliter constituatur, futurum, ut summa iniquitate bonae fidei possessor adficiatur, si, cum ipso iure noxalis actio adversus eum competit, necessitas ei imponatur, ut litis aestimationem sufferat. eademque dicenda sunt et si, cum ab eo non defenderetur, iussu praetoris eum duxerim, quoniam isto quoque casu iustam causam possidendi habeo.**